

Labour Commissioner, Punjab
SCO No. 47-48, Sector 17-E, Chandigarh
(Miscellaneous Branch)

To

All the

1. Assistant Labour Commissioner/Labour-cum-Conciliation Officers,
2. Deputy Director of factories/Assistant Director of Factories

No. Misc/2017/33223-77

Dated, Chandigarh 11.12.2017

Sub: Regarding Online Services through e-labour portal Punjab.

It is brought to your notice that Hon'ble Chief Minister, Punjab has launched the e-labour portal on 22th November, 2017 and it is providing following services of the department in online now: -

1. Registration, Grant and Renewal of Licences under The Factories Act, 1948.
2. Approval of plans and permission to construct/extend/or take into use any building as a factory under the Factories Act, 1948.
3. Registration/Licence under the Contract Labour (Regulation and Abolition) Act, 1970
4. Registration/Renewal/Licence under the Punjab Shops and Commercial Establishments Act, 1958.
5. Registration/Renewal/Licence under the Motor Transport Workers Act, 1961
6. Registration/Renewal/Licence under the Trade Union Act, 1926.
7. Registration/Licence under the Interstate Migrant (Regulation of Employment and Conditions of Service) Act, 1979.

In view of above, it is instructed to all the field officers to give the above services through online mode.


Labour Commissioner, Punjab

**ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਆਫ ਫੈਕਟਰੀਜ਼, ਪੰਜਾਬ,
ਐਸ.ਸੀ.ਓ. ਨੰ: 87-88, ਸੈਕਟਰ 17-ਡੀ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ**

ਸੇਵਾ ਵਿਖੇ

ਰਾਜ ਦੇ ਸਾਰੇ
ਡਿਪਟੀ/ਸਹਾਇਕ ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਆਫ ਫੈਕਟਰੀਜ਼।

ਨੰ: ਡਫ//2016/ 7385-7408
ਮਿਤੀ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ: 2-8-16

ਵਿਸ਼ਾ:- ਮੌਜੂਦਾ ਨਰੀਖਣ ਪਾਲਿਸੀ ਵਿਚ ਬਦਲਾਵ ਕਰਨ ਬਾਰੇ।

ਉਪਰੋਕਤ ਵਿਸ਼ੇ ਸਬੰਧੀ ਆਪ ਨੂੰ ਲਿਖਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਨਰੀਖਣਾਂ ਸਬੰਧੀ ਸਦਰ ਦਫਤਰ ਵੱਲੋਂ ਹੁਕਮ ਪਿੱਠ ਅੰਕਣ ਨੰ: ਸਟ/2015/25248-58 ਮਿਤੀ 18-11-2015 ਜਾਰੀ ਕੀਤੇ ਗਏ ਸਨ ਕਿ ਖੇਤਰੀ ਅਧਿਕਾਰੀ ਇੱਕ ਸਰਕਲ ਦੇ ਅਦਾਰੇ ਦੀ ਨਰੀਖਣ ਉਸ ਸਰਕਲ ਦੇ ਡਿਪਟੀ/ਸਹਾਇਕ ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਆਫ ਫੈਕਟਰੀਜ਼/ਸਹਾਇਕ ਕਿਰਤ ਕਮਿਸ਼ਨਰ/ਕਿਰਤ ਤੇ ਸੁਲਾਹ ਅਫ਼ਸਰ/ਕਿਰਤ ਇੰਸਪੈਕਟਰ ਗਰੇਡ-1, 2 ਪਾਸੋਂ ਨਾ ਕਰਵਾਏ ਨੇੜਲੇ ਦੂਜੇ ਸਰਕਲਾਂ ਦੇ ਡਿਪਟੀ/ਸਹਾਇਕ ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਆਫ ਫੈਕਟਰੀਜ਼/ਸਹਾਇਕ ਕਿਰਤ ਕਮਿਸ਼ਨਰ/ਕਿਰਤ ਤੇ ਸੁਲਾਹ ਅਫ਼ਸਰ/ਕਿਰਤ ਇੰਸਪੈਕਟਰ ਗਰੇਡ-1, 2 ਪਾਸੋਂ ਕਰਵਾਉਣਗੇ।

ਪ੍ਰੰਤੂ, ਉਪਰੋਕਤ ਹੁਕਮਾਂ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰਨ ਸਬੰਧੀ ਖੇਤਰੀ ਅਧਿਕਾਰੀਆਂ ਨੂੰ ਕਾਫੀ ਔਕੜਾਂ ਪੇਸ਼ ਆ ਰਹੀਆਂ ਸਨ। ਖੇਤਰੀ ਅਧਿਕਾਰੀਆਂ ਵੱਲੋਂ ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੂੰ ਪੇਸ਼ ਆ ਰਹੀਆਂ ਔਕੜਾਂ ਸਬੰਧੀ ਵਿਚਾਰ-ਵਟਾਂਦਰਾਂ ਕਰਨ ਲਈ ਮਾਨਯੋਗ ਕਿਰਤ ਮੰਤਰੀ, ਪੰਜਾਬ ਜੀ ਵੱਲੋਂ ਮਿਤੀ 28-06-2016 ਨੂੰ ਸਦਰ ਦਫ਼ਤਰ ਅਤੇ ਫੈਕਟਰੀ ਸ਼ਾਖਾ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰੀਆਂ ਦੀ ਮੀਟਿੰਗ ਰੱਖੀ ਗਈ ਸੀ (ਕਾਰਵਾਈ ਦੀ ਕਾਪੀ ਨੱਥੀ)। ਇਸ ਮੀਟਿੰਗ ਵਿਚ ਇਹ ਫੈਸਲਾ ਲਿਆ ਗਿਆ ਕਿ ਮੌਜੂਦਾ ਨਰੀਖਣ ਪਾਲਿਸੀ ਵਿਚ ਬਦਲਾਵ ਕਰਕੇ ਖੇਤਰੀ ਅਧਿਕਾਰੀ ਆਪਣੇ-ਆਪਣੇ ਅਧਿਕਾਰ ਖੇਤਰ ਵਿਚ ਹੀ ਨਰੀਖਣਾਂ ਕਰਨਗੇ। ਵਿਭਾਗ ਵੱਲੋਂ ਈ-ਲੇਬਰ ਵੈਬ ਪੋਰਟਲ ਲਾਂਚ ਕਰ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ ਹੈ। ਸਾਰੇ ਖੇਤਰੀ ਅਧਿਕਾਰੀ ਹੁਣ ਨਰੀਖਣਾਂ, ਫੈਕਟਰੀ ਦੀ ਰਜਿਸਟਰੇਸ਼ਨ, ਲਸੰਸ ਜਾਰੀ ਕਰਨ ਅਤੇ ਲਸੰਸ ਰਿਨਿਊਲ ਦਾ ਕੰਮ ਮੈਨੂਅਲ ਦੀ ਬਜਾਏ ਆਨ ਲਾਈਨ ਕੰਮ ਕਰਨਗੇ। ਸਾਰੇ ਅਧਿਕਾਰੀਆਂ ਨੂੰ ਹਰ ਮਹੀਨੇ ਕੰਪਿਊਟਰ ਜਨਰੇਟਿਡ ਲਿਸਟ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੋਇਆ ਕਰੇਗੀ, ਉਸ ਲਿਸਟ ਅਨੁਸਾਰ ਸਾਰੇ ਖੇਤਰੀ ਅਧਿਕਾਰੀ ਆਪਣੇ ਅਧਿਕਾਰ ਖੇਤਰ ਅੰਦਰ ਨਰੀਖਣ ਕਰਕੇ 48 ਘੰਟੇ ਦੇ ਅੰਦਰ-ਅੰਦਰ ਆਨ ਲਾਈਨ ਅਪਲੋਡ ਕਰਨਗੇ। ਸਦਰ ਦਫ਼ਤਰ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰੀ ਨਰੀਖਣ ਦੌਰਾਨ ਪਾਈਆਂ ਗਈਆਂ ਉਲੰਘਣਾਵਾਂ ਦੂਰ ਕਰਵਾਉਣ ਲਈ ਪ੍ਰਬੰਧਕਾਂ ਨੂੰ ਨੋਟਿਸ ਜਾਰੀ ਕਰਨਗੇ ਅਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਨਾਲ ਪੱਤਰ ਵਿਹਾਰ ਕਰਕੇ ਉਲੰਘਣਾਵਾਂ ਦੂਰ ਕਰਵਾਉਣਗੇ। ਇੰਨ੍ਹਾਂ ਹੁਕਮਾਂ ਦੀ ਇੰਨ-ਬਿੰਨ ਪਾਲਣਾ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ। ਨੱਥੀ: ਕਾਰਵਾਈ ਰਿਪੋਰਟ।

(Signature)
ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਆਫ ਫੈਕਟਰੀਜ਼, ਪੰਜਾਬ।

ਪਿੱਠ ਅੰਕਣ ਨੰ:

ਮਿਤੀ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ

1. ਉਪਰੋਕਤ ਦਾ ਇੱਕ ਉਤਰਾ ਹੇਠ ਲਿਖਿਆ ਨੂੰ ਸੂਚਨਾ ਹਿੱਤ ਭੇਜਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ:-
1. ਨਿੱਜੀ ਸਕੱਤਰ ਟੂ ਕਿਰਤ ਮੰਤਰੀ, ਪੰਜਾਬ।
2. ਨਿੱਜੀ ਸਕੱਤਰ ਪ੍ਰਮੁੱਖ ਸਕੱਤਰ, ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ, ਕਿਰਤ ਵਿਭਾਗ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ।
3. ਦੋਵੇਂ ਜੁਆਇੰਟ ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਆਫ ਫੈਕਟਰੀਜ਼, ਪੰਜਾਬ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ।
4. ਸੁਪਰਡੈਂਟ ਦਫ਼ਤਰ ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਆਫ ਫੈਕਟਰੀਜ਼, ਪੰਜਾਬ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ।

ਨੱਥੀ: ਕਾਰਵਾਈ ਰਿਪੋਰਟ।

Director of Factories, Punjab
S.C.O. No. 87-88, Sector-17-D, Chandigarh

To

All Deputy/Assistant Director of Factories,
in the State.

No: 7385-7408

Dated: 02-08-2016

Subject: Regarding change in Present Inspection Policy.

It is intimated on the subject noted above that orders were issued by Head Office Vide. Endst No: ST/2015/25248 dated 18-11-2015 regarding inspection that field officers of respective circle will conduct inspections in the circles of DDF/ADF/ALC/LCO/LI Grade I & II of nearest another circles instead of conducting inspections in their own circles.

But many problems were being faced by field officers in implementing the above orders. A meeting was held on 28-06-2017 with field officers and officers at Head Quarter by Hon'ble Labour Minister to discuss the problems faced by field officers. During the meeting, decision was taken to change the present Inspection policy and now the field officers will conduct inspection in their own circle. e-labour web portal has been launched by Department. **All field officers will now submit the inspections online and registration of factory, grant of licence and renewal of licences will also be done online instead of manually.**

All the officers will get computer generated list and all the field officers will conduct the inspections as per this list of their respective circles & upload inspections online within 48 hours. Notices to the managements to rectify the violations observed during inspection will be sent by Head Quarter and get the compliance done through correspondence with the managements. These orders will be meticulously followed in letter & spirit.

Encl: Report of Proceedings

- S1 -
Director of Factories,
Punjab

Endst No:

Dated, Chd

A copy of above is forwarded to the following for information:-

1. Personal Secretary to Labour Minister, Punjab.
2. Personal Secretary to Principal Secretary, Govt of Punjab, Deptt. of Labour, Chandigarh.
3. Both Joint Director of Factories, Punjab, Chandigarh.
4. Superintendent O/o Director of Factories, Punjab, Chandigarh.

- S2 -
Director of Factories,
Punjab